
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κάλυψη από πόρους του Ειδικού Λογαριασμού 
«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» του κόστους 
του Φορέα Εκκαθάρισης και του ΕΧΕ που προκύ-
πτει από την εφαρμογή του Προσωρινού Μηχανι-
σμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επό-
μενης Ημέρας του άρθρου 12Α του ν. 4425/2016.

2 Συμπλήρωση/Τροποποίηση της υπ’  αρ. 112000/ 
14.12.2021 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την «Έγκρι-
ση του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 6061).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/26060/55 (1)

   Κάλυψη από πόρους του Ειδικού Λογαριασμού 
«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» του κόστους 
του Φορέα Εκκαθάρισης και του ΕΧΕ που προκύ-
πτει από την εφαρμογή του Προσωρινού Μηχανι-
σμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επό-
μενης Ημέρας του άρθρου 12Α του ν. 4425/2016. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομιών» (Α’ 181).

7. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως ισχύει.

8. Τον ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουρ-
γείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 185) και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 12Α, όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 5027/2023.

9. Τον ν.  4839/2021 «Κύρωση της από 26.07.2021 
τροποποίησης και αντικατάστασης της από 03.06.2019 
επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 
06.09.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος 
«Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελλη-
νικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των 
υποδομών στον τομέα της υγείας και των Παραρτημά-
των της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώ-
πιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’  181) 
και ιδίως το εξηκοστό πρώτο άρθρο.

10. Την υπ’ αρ. 1116/2018 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Έγκριση του Κανονισμού λειτουργί-
ας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερή-
σιας Αγοράς, σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 18 του 
ν. 4425/2016 (Α’ 185), ως ισχύει» (Β’ 5914).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/69734/2413/ 
05.07.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3067

31763

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.09 19:16:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31764 Τεύχος B’ 3067/09.05.2023

Ενέργειας «Καθορισμός ακριβούς ημερομηνίας έναρ-
ξης ισχύος του Προσωρινού Μηχανισμού Επιστροφής 
Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέρας (Ηλεκτρικής 
Ενέργειας) του άρθρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185)» 
(Β’ 3517).

12. Την υπό στοιχεία 168/06.03.2023/EnExClear 
και 363/06.03.2023/ΕΧΕ (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/26060/ 
555/10.03.2023) κοινή εισήγηση του Φορέα Εκκαθάρι-
σης «Εταιρεία Εκκαθάρισης Συναλλαγών Χρηματιστη-
ρίου Ενέργειας Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και της εταιρείας 
«Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.» σύμφωνα με 
την παρ. 9 του άρθρου 12 Α του ν. 4425/2016.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/32208/663/24.03.2023 
υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/32258/816/ 
30.03.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

15. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 14 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών, ο Ειδικός Λογαριασμός «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβα-
σης» εμφανίζεται οριακά πλεονασματικός όσον αφορά 
τις προϋπολογιστικές υποχρεώσεις για το εξεταζόμενο 
διάστημα και συνεπώς δεν υφίσταται ανάγκη για συνει-
σφορά επί του παρόντος από τον κρατικό προϋπολογι-
σμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η έγκριση της 
κάλυψης από πόρους του Ειδικού Λογαριασμού «Ταμείο 
Ενεργειακής Μετάβασης», του κόστους που προκύπτει 
για τον Φορέα Εκκαθάρισης «Εταιρεία Εκκαθάρισης Συ-
ναλλαγών Χρηματιστηρίου Ενέργειας Μονοπρόσωπη 
Α.Ε.» και την εταιρεία «Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέρ-
γειας Α.Ε.» από την εφαρμογή του Προσωρινού Μηχα-
νισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας του άρθρου 12Α του ν.  4425/2016, (εφεξής: 
Μηχανισμού).

Άρθρο 2
Κόστος του Φορέα Εκκαθάρισης - 
Διαδικασία κάλυψης από τον Ειδικό Λογαριασμό 
«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης»

1. Για την κάλυψη του κόστους του Φορέα Εκκαθάρι-
σης «Εταιρεία Εκκαθάρισης Συναλλαγών Χρηματιστηρί-
ου Ενέργειας Μονοπρόσωπη Α.Ε.» εγκρίνουμε το ποσό:

α. Των ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων σαράντα πέντε 
ευρώ (94.045 €), για την υλοποίηση των υποδομών και 
διαδικασιών για την εφαρμογή του Μηχανισμού, και

β. των τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ ανά 
μήνα (4.500 €/μήνα), για το χρονικό διάστημα από την 
8η Ιουλίου 2022 μέχρι τη λήξη του Μηχανισμού, για την 
μηνιαία υποστήριξη της εφαρμογής του.

2. Η ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε., ως Διαχειριστής του ειδικού λογα-
ριασμού με την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής Μετά-
βασης» αποδίδει στον Φορέα Εκκαθάρισης «Εταιρεία 

Εκκαθάρισης Συναλλαγών Χρηματιστηρίου Ενέργειας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.»:

α. Το ποσό που καλύπτει το κόστος της υλοποίησης 
των υποδομών και διαδικασιών για την εφαρμογή του 
Μηχανισμού, ήτοι ενενήντα τέσσερις χιλιάδες και σα-
ράντα πέντε ευρώ (94.045 €), καθώς και το ποσό που 
καλύπτει τη μηνιαία υποστήριξη της εφαρμογής του 
κατά το διάστημα από 08.07.2022 έως 31.03.2023, ήτοι 
τριάντα εννέα χιλιάδες τετρακόσια εξήντα πέντε ευρώ 
(39.465 €) [8,77 μήνες x τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια 
ευρώ (4.500  €)/μήνα], τα αποδίδει στον Φορέα Εκκαθά-
ρισης «Εταιρεία Εκκαθάρισης Συναλλαγών Χρηματιστη-
ρίου Ενέργειας Μονοπρόσωπη Α.Ε.», εντός του Απριλίου 
2023 και

β. το ποσό που καλύπτει τη μηνιαία υποστήριξη της 
εφαρμογής του Μηχανισμού για κάθε μήνα «μ» από 
1η Απριλίου 2023 έως τη λήξη του, ήτοι τέσσερις χιλιάδες 
πεντακόσια ευρώ (4.500 €), εντός του πρώτου δεκαήμε-
ρου του επόμενου μήνα «μ+1».

3. Στα ανωτέρω ποσά δεν περιλαμβάνεται Φ.Π.Α.

Άρθρο 3
Κόστος της εταιρείας «Ελληνικό Χρηματιστήριο 
Ενέργειας Α.Ε.» - Διαδικασία κάλυψης από 
τον Ειδικό Λογαριασμό «Ταμείο Ενεργειακής 
Μετάβασης»

1. Για την κάλυψη του κόστους της εταιρείας «Ελληνικό 
Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.» εγκρίνουμε το ποσό:

α. Των τριάντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(32.500 €), για την υλοποίηση των υποδομών και διαδι-
κασιών για την εφαρμογή του Μηχανισμού, και

β. των τριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ ανά μήνα 
(3.200  €/μήνα), για το χρονικό διάστημα από την 
3η Μαρτίου 2023 μέχρι τη λήξη του Μηχανισμού, για 
την μηνιαία υποστήριξη της εφαρμογής του.

2. Η ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε., ως Διαχειριστής του ειδικού λογα-
ριασμού με την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβα-
σης» αποδίδει στην εταιρεία «Ελληνικό Χρηματιστήριο 
Ενέργειας Α.Ε.»:

α. Το ποσό που καλύπτει το κόστος της υλοποίησης 
των υποδομών και διαδικασιών για την εφαρμογή του 
Μηχανισμού, ήτοι τριάντα δύο χιλιάδες πεντακόσια ευρώ 
(32.500 €), καθώς και το ποσό που καλύπτει τη μηνιαία 
υποστήριξη της εφαρμογής του κατά το διάστημα από 
03.03.2023 έως 31.03.2023, ήτοι δύο χιλιάδες εννιακό-
σια εβδομήντα έξι ευρώ (2.976 €) [0,93 μήνας x μηνιαίο 
κόστος τρεις χιλιάδες διακόσια ευρώ (3.200 €)/μήνα], τα 
αποδίδει στην εταιρεία «Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέρ-
γειας Α.Ε.» εντός του Απριλίου 2023 και

β. το ποσό που καλύπτει τη μηνιαία υποστήριξη της 
εφαρμογής του Μηχανισμού για κάθε μήνα «μ» από 
1η Απριλίου 2023 έως τη λήξη του, ήτοι τρεις χιλιάδες 
διακόσια ευρώ (3.200 €), εντός του πρώτου δεκαήμερου 
του επόμενου μήνα «μ+1».

3. Στα ανωτέρω ποσά δεν περιλαμβάνεται Φ.Π.Α.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31765Τεύχος B’ 3067/09.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Απριλίου 2023

Ο Υπουργοί

Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 14302 (2)

Συμπλήρωση/Τροποποίηση της υπ’ αρ. 112000/ 
14.12.2021 απόφασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την 
«Έγκριση του Οδηγού Χρηματοδότησης και Δι-
αχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Β’ 6061). 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότη-
τας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την Κοινωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των 
άρθρων 14, 259 και των παρ. 3 και 5 του άρθρου 448.

4. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06.08.2019 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
«Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564), κα-
θώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/ 12.08.2020 «Πα-
ράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650), με την οποία παρατάθηκε η θητεία των 
Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
έως τις 31.08.2023.

5. Την υπ’ αρ. 65341/31.08.2021 πράξη «Συγκρότησης 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής» του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 73632/05.08.2022 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός σειράς 
αναπλήρωσης και τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων σε αυτούς» (Β’ 4646).

7. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131), με τις τροποποιήσεις και τις συμπληρώσεις του 
και ιδίως των περ. θ’ και κδ’ της παρ. 2 του άρθρου.

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφά-
νειας με την Υποχρεωτική Ανάρτηση Νόμων και Πράξε-
ων των Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών 

Οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και Άλλες 
Διατάξεις» (Α’ 112) και η τροποποίηση αυτού με το άρ-
θρο 23 του ν. 4210/2013 (Α’ 254).

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και Άλλες Διατάξεις» 
(Α’ 184).

10. Την υπ’ αρ. 63190/16.09.2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με 
την «Έγκριση του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχεί-
ρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 4232), όπως ισχύει 
σήμερα μετά την υπ’ αρ. 112000/14.12.2021 απόφαση 
του ιδίου Οργάνου, σχετικά με την «Έγκριση Αντικατά-
στασης του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 6061), κατά το μέρος 
που δεν προσκρούουν στον ν. 4521/2018 (Α’ 38).

11. Την πράξη 6/21.02.2023 (Θέμα 1.1ο) της Επιτροπής 
Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με τη 
«Συμπλήρωση/Τροποποίηση του Πίνακα Ωρομισθίου 
Τρίτων σε Ερευνητικά Προγράμματα - Όρια Απασχό-
λησης της Περίπτωσης Γ’ του άρθρου 22 του Οδηγού 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ».

12. Την πράξη 7/07.03.2023 (Θέμα 1.2ο) της Επιτροπής 
Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την 
«Τροποποίηση του Ελάχιστου Αριθμού των Συγγραφέων 
Επιστημονικών άρθρων, Παρουσιάσεων κ.λπ., Μελών της 
Ομάδας Έργου, της παρ. 7 της παρ. Δ’ του άρθρου 23 του 
Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ».

13. Την πράξη 7/20.03.2023 (Θέμα 22ο) του Πρυτανι-
κού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
σχετικά με τη «Συμπλήρωση/Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
112000/14-12-2021 απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την “Έγκριση του 
Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής” (Β’ 6061)».

14. Το γεγονός ότι, στην περ. Γ’ του άρθρου 22 του 
«Έγκριση του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρι-
σης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» ορίζονται τα όρια των 
ωρομισθίων των παρακάτω κατηγοριών απασχολού-
μενων τρίτων σε ερευνητικά προγράμματα του Ε.Λ.Κ.Ε. 

- Έμπειροι Ερευνητές: κάτοχοι διδακτορικού τίτλου 
σπουδών ή κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 
(σχετικών με την αντίστοιχη θέση) με 5ετή τουλάχιστον 
εμπειρία σε αντίστοιχη θέση ή απόφοιτοι Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης με 10ετή τουλάχιστον εμπειρία σε αντί-
στοιχη θέση,

- Ερευνητές: κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 
(σχετικού με την αντίστοιχη θέση) ή απόφοιτοι Τριτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης με 5ετή τουλάχιστον εμπειρία σε 
αντίστοιχη θέση και

- Νέοι Ερευνητές: απόφοιτοι Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31766 Τεύχος B’ 3067/09.05.2023

15. Το γεγονός ότι, το ωριαίο κόστος ορίζεται από τον 
ΕΥ του Έργου με βάση τα όρια ανά κατηγορία απασχο-
λούμενου, λαμβάνοντας υπόψη ότι το κόστος των αν-
θρωπομηνών/ωρομισθίων των εξωτερικών συνεργατών 
πρέπει να είναι ανάλογο με αυτό των μόνιμα απασχολου-
μένων στο Ίδρυμα με αντίστοιχα προσόντα.

16. Το γεγονός ότι, δεν έχει ορισθεί ωριαίο κόστος για 
τους απόφοιτους της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε 
Ερευνητικά Προγράμματα.

17. Την ανάγκη του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής για τον κα-
θορισμό ωριαίων αποζημιώσεων των απασχολούμενων 
σε ερευνητικά προγράμματα οι οποίοι είναι απόφοιτοι 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, όπως φοιτητές τρι-
τοβάθμιας εκπαίδευσης.

18. Το γεγονός ότι, στην παρ. 7 της περ. Δ’ του άρ-
θρου 23 του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρι-
σης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής ορίζεται ότι, για 
την κάλυψη δαπάνης παρουσίασης σε επιστημονικό 
συνέδριο ή για την κάλυψη δαπάνης δημοσίευσης 
επιστημονικού άρθρου, στο πλαίσιο υλοποίησης Έρ-
γων/Προγραμμάτων, απαιτείται τουλάχιστον κατά τα 
δύο τρίτα οι συγγραφείς να συμμετέχουν στην ομάδα 
έργου.

19. Την ανάγκη του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής για τον 
καθορισμό του ελάχιστου αριθμού των συγγραφέων 
επιστημονικών άρθρων, παρουσιάσεων κ.λπ., μελών 
της ομάδας έργου.

20. Την ανάγκη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
για τη συμπλήρωση/τροποποίηση της υπ’ αρ. 112000/ 
14.12.2021 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την «Έγκριση του Οδηγού 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (Β’ 6061).

21. Την εύρυθμη λειτουργία των Έργων/Προγραμμά-
των που υλοποιούνται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

22. Την εύρυθμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής.

23. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 112000/14.12.2021 από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής, σχετικά με την «Έγκριση του Οδηγού Χρηματοδότη-
σης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 6061),  
κατά το μέρος που δεν προσκρούει στον ν. 4957/2022 
(Α’ 141), ως ακολούθως:

Α. 
Ο Πίνακας Ωρομισθίων Τρίτων (Πίνακας 2) της περ. 2 

της παρ. Γ’ «Υπολογισμός παραγωγικών ωρών και ωρο-
μισθίου σε ερευνητικά προγράμματα - όρια απασχό-
λησης» του άρθρου 22 «Απασχόληση επιστημονικού, 
διοικητικού και λοιπού προσωπικού» αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

ΠΙΝΑΚΑΣ 2. ΠΙΝΑΚΑΣ ΩΡΟΜΙΣΘΙΩΝ ΤΡΙΤΩΝ

Κατηγορίες
Έμπειροι 

Ερευνητές
Ερευνητές Νέοι Ερευνητές

Απόφοιτοι
Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης

Μηνιαίο
Κόστος

max 5.100,00 3.575,00 2.245,00 1.530,00

min 3.575,00 2.245,00 1.530,00 1.144,00

Ωριαίο
Κόστος

max 35,7 25 15,7 10,7

min 25 15,7 10,7 8

και
Β.
Στην περ. 7 της παρ. 5Δ «Απαραίτητα δικαιολογητικά για την πληρωμή της μετακίνησης» του άρθρου 23 «Μετα-

κινήσεις προσωπικού στο εσωτερικό και εξωτερικό» οι λέξεις: «κατά τα δύο τρίτα» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«κατά το ήμισυ». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 24 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030670905230004*


